**H**Aud immemor sum; Reverendissime  
Pater, istius diei, quo mibi in aspectum  
Tuum prodire primum licuit. Qua oc-  
casione non tantum favorem summum; sed etiam affe-  
ctum in me propensissimum, immo si dicere auderem  
paternum

paternum, maximo meo cum gaudio declarasti. Benevolentia ista prorsus singularis, hanc mihi etiam fiduciam addit, ut lucubrations basce de ultimis Dioesceos Tuae locis, tenui licet Minerva adumbratis, Nomiini Tuо consecrare audeam. Accipias igitur, quaeſo, Maeenæas Optime, placido, ut ſoles vultu, munuſculum bocce chartaceum. Reſpicias quoque animum offerentis, ut ipote pietatis ſimul ac venerationis plenum. Quod ſi impetravero, non dubito, quin clientem Tuum postbac ceu hac tenus ſinu Tuо foveri patiaris. Supplicibus interim Supremum Numen invocabo precibus, ut Te, Nobilissimamque Tuam Familiam quavis felicitate affatim beet, & quam diutiflffe Arctois incolumem ferret. Ita vovet, & dum vixerit, vovebit

Reverendissimi Nominis Tui

cliens humillimus

ERICVS BRVNNIUS.

**V**T ceteri Commilitones honoratissimi patriam & natale suum solum commentationibus suis illustrare studuerunt; ita & ego Tornam adjacentesque paroecias, patriam meam dulcissimam, oculis suis L. B. tandem si-  
stio; sed lubens fateor, me circa hanc materiam spississimis tenebris involutam, tanta & quanta volui ac debui, propter gravissimum il-  
lum morbum, quo non ita pridem per dimidium anni spatium laboravi, qui que me in has tem-  
poris angustias conjecit, uti non potuisse. Inter-  
rim praestiti, quae potui. Semper enim animo  
meo observatum est illud Poëtae:

Esto memor patriae, quae te genuitque  
tulitque.

Enixe igitur Te L. B. rogatum volo, ut ea, quae  
hic minus Tuo arriserint palato, utpote lima  
minus accurata expolita, benigne tamen inter-  
preteris. Vale.

I. N. f.  
CAP. PRIVS.  
DE  
VRBE TORMA.

§. I.

**T**uod adpellationem urbs nostra,  
in W· Botnia antiquissima & pri-  
maria, a paroecia, in qua est sita,  
traxerit, omni caret dubio; quip-  
pe quae a non paucis retro seculis,  
haec nomina, *Torne*, *Torna*, *Torned*,  
&c. promiscue etjamnum usitata, sortita est. Hanc  
nostram assertionem, M. JOH. TORNAEVS a),  
nec non privilegia urbi concessa, firmiter stabiliunt b).  
Sed quorsum civium verba a Rev. BILBERGIO no-  
tata, pertineant, profecto ignoramus; dicit enim:  
*Insulae urbem factam esse cognominem tempore fundati-*  
*onis, cives asseruerunt c);* quum tamen insula, priscis  
temporibus, & ante urbem exstructam, *Sven-*  
*A*  
*sar,*

a) In descriptione Lapponiae c. 5. M. S.

b) Privilieg. §. 3.

c) In Refract. solis in ore, p. m. 26.

*far, audierit, hodieque audiat.* Varia diximus nomina paroeciae Tornensi olim imposita fuisse; singula si urbi adscripseris, perinde nobis erit. Sed si cui volupe fuerit, melioris ergo distinctionis, urbi nomen *Tornö*, amni *Torneå*, paroeciae denique *Torne* vel *Torna* adsignare, nec nos habebit contrarios. Plura de hisce dabitur nobis occasio inquirendi, quum de paroeciis acturi simus. Inte-  
rim translatum facimus ad alia.

## §. II.

Situm urbis jam indicare lubet, quem in fine ipsius sinus Botnici, ad os fere amnis Tornoënsis sub latit. 65. 43, & long. 45. 44. a), deprehendimus. Sita est urbs TORNOVIA, verba sunt b. m. BILBERGII, in flumine Torneö in Lapponia oriundo, loco peramoeno, quem fluvius in duo cornua divisus, iterumque junctus qua se in mare exonerat, efficit b). Et GYLLENSTOLPE WEXIONIVS dicit: *Tornö emporium in extremo sinus botnici, super insula, quam flumen efficit, collocatum, nec procul ab ostio fluminis in mare mox ruentis c).* Addimus etiam verba OL. MAGNI, quae non de urbe nostra; sed de insula in qua est sita, veterique emporio ibi habito, accipienda

a) Vid. BILB. l. c. p. 12. 28. 56. & Prof. SPOLE Relat. Com. DAHLBERG factam, M. S. Hisce Amplissimis viris maxima fides merito est habenda; quippe qui ad mandatum Clem. Regis CAROLI XI. W-Botniam A:o 1695. peragrarent, & instrumentis huic proposito inservientibus latit. & longit. probe delinearunt. b) l. c. p. 26.

c) in descriptione Sueciae l. 7. c. 52.

pienda sunt: *Labitur*, inquit, *ex montibus hujus aquilonaris Bothniae* (b. e. *fundi maris*) *undofus & profundus amnis*, qui duobus ostiis fertur in mare, *relicto in medio brevi spatio*, in quo fundatum est oppidum, quod *Torna* — dicitur. *Hoc oppidum in loco plurimum amoeno & commodo situatum d).* Insulae hujus longitudo, quartam fere partem milliaris, continet, in que meridiem atque septentrionem sese extendit. In illa insulae parte, qua occidentem spectat, ipsa urbs, in longitudinem magis quam latitudinem porrecta, tribusque plateis per urbem regularibus, nec non 14 constans viculis, conspicitur. **TORNAM nostram**, loco amoenissimo, immo etiam saluberissimo, sitam esse, verissimum est. Silvae quidem lucique insulam non exornant; a parte tamen septentrionali, arbores minoris generis variae, densissimae consitae sunt, quarum in medio pilasterium, murum in modum a veteribus elaboratum atque excisum, appareat. Praeterea agris & pratis gaudet jucundissimis, quae urbi non parum conciliant amoenitatis. Recte observat **WEXION**. nempe portum heic fuisse quondam optimum aeq; ac commodissimum e); sed dolendum est, incolas hoc commodo hodie carere, ac jamdudum caruisse. Hanc vero rem pluribus in posterum persequemur, ubi de amne nobis sermo incidit. Insula haec §. **IY.** *Svensar* f) dicta, aquis quidem